
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 282 DEL 03/11/2021  

OGGETTO: D.  LGS.  116/2020  -  APPROVAZIONE  MODELLO  DICHIARAZIONE  UTENZE
NON DOMESTICHE  E PROROGA SCADENZE TARI 2021.

Il giorno tre del mese Novembre dell’anno 2021, nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la
Giunta Comunale che sotto la presidenza del  Vice Sindaco,  Avv. Giovanna Caria, la presenza
degli Assessori:

P A

CARIA GIOVANNA X

MONTIS ANDREA X

PERU ANTONELLO SEBASTIANO X

PIRAS CESARE EMILIANO X

SALARIS MARIA GRAZIA X

VACCARO GIORGIA X

E la  partecipazione  del  Segretario  Generale Dott.ssa Giovanna  Solinas  Salaris,  ha  approvato
all’unanimità  la  seguente  proposta  di  deliberazione  del  servizio  Settore  1-  Programmazione
Economica e Risorse Umane



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D. Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, come modificato e 
integrato dal D. Legislativo 3 settembre 2020, n. 116 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 
modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che 
modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”;

CONSIDERATO che  dalla  lettura  combinata  dei  nuovi  articoli  183  e  184  del  D.Lgs.152/2006  il
quadro normativo può essere così sintetizzato:

• la  nuova  disciplina  dei  rifiuti  non  contempla  più  “rifiuti  assimilati  agli  urbani”  come
precedentemente  disciplinati  dai  regolamenti  comunali,  ma  contempla  solo  “rifiuti  urbani”  e
“rifiuti speciali”, definiti dalla nuova versione dell’art. 183 del D. Lgs. 152/06;

• la  definizione  di  “rifiuto  urbano”  viene  estesa  anche  ai  rifiuti  provenienti  da  fonti  non
domestiche,  che  sono  simili  per  natura  e  composizione  ai  rifiuti  domestici,  indicati
specificatamente nell’allegato Lquater del decreto medesimo;

• l’esclusione dai “rifiuti urbani” di quelli generatisi nei reparti produttivi delle attività industriali di
produzione di beni (in senso tecnico), i quali a tutti gli effetti di legge sono “rifiuti speciali”;

• l’esclusione, di cui al punto che precede, non si estende ai rifiuti di cui all’allegato L-quater che si
formano in locali diversi dai reparti produttivi, ovvero uffici, mense, spacci, depositi e/o magazzini
di prodotti finiti e/o semilavorati, ecc., utilizzati dalle medesime attività industriali.

ATTESO che

-  il nuovo articolo 198 comma 2-bis del D.Lgs. 152/2006 introduce, per le utenze non domestiche,
la  possibilità  di  conferire  al  di  fuori  del  servizio  pubblico  i  propri  “rifiuti  urbani”,  previa
dimostrazione  di  averli  avviati  al  recupero  mediante  attestazione  rilasciata  dal  soggetto  che
effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi;

- l’articolo 238, comma 10, del D.Lgs. 152/2006, prevede che le utenze non domestiche possono
scegliere di servirsi del gestore del servizio pubblico o di ricorrere al libero mercato per la gestione
dei rifiuti urbani prodotti;

RITENUTO, al  fine  di  organizzare  il  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  urbani  e  di
determinare  le  tariffe  in  armonia  con  le  novità  normative,  di  approvare  un  modello  di
dichiarazione, allegato al presente provvedimento, per mezzo della quale i titolari delle utenze non
domestiche  dovranno  comunicare  all’Amministrazione  Comunale  la  propria  volontà  di  non
avvalersi del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani ovvero di conferire al di fuori del servizio
pubblico parte dei propri rifiuti urbani, previa dimostrazione di averli avviati a recupero mediante
attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l’attività di recupero dei rifiuti stessi;



ATTESO che ai sensi dell’art 23, comma 2, del vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui
Rifiuti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 30.07.2020, successivamente
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30.06.2021, la comunicazione di cui
sopra deve essere presentata entro il 30 settembre con efficacia per l’anno successivo;

RILEVATO che,  essendo  il  primo  anno  di  applicazione  della  nuova  disciplina,  per  motivi
organizzativi, non è stato possibile adottare il modello di dichiarazione in tempo utile rispetto alla
suddetta scadenza;

RITENUTO pertanto di dover posticipare il termine di presentazione della comunicazione di cui
all’art 23, comma 2, del vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti, solo per l’anno
in corso, al 30 novembre 2021;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  185  del  14.07.2021  “Differimento  dei  termini  di
versamento della tassa sui rifiuti (TARI), del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria  e  del  Canone unico  mercati”  che ha introdotto le seguenti scadenze
riguardo la TARI 2021: prima rata o rata unica - 16 settembre 2021, seconda rata - 16 ottobre
2021, terza rata -  16 novembre 2021 e quarta rata - 16 dicembre 2021;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 253 del  16.09.2021 “Tassa sui  Rifiuti (Tari)  2021 -
Scadenze” che ha stabilito limitatamente ai contribuenti che non hanno ricevuto in tempo utile
l’avviso di scadenza TARI 2021, di non applicare sanzioni e interessi, laddove il pagamento della
prima rata con scadenza 16/09/2021 avvenga entro il 31 ottobre 2021;

ATTESO che per mero errore materiale sono state omesse le parole “o rata unica” dopo le parole
prima rata;

RITENUTO pertanto che le previsioni di cui alla Delibera della G. C. n.253/2021 debbano essere
così intese: “non applicare sanzioni e interessi, laddove il pagamento della prima rata o rata unica
con scadenza 16/09/2021 avvenga entro il 31 ottobre 2021”;

RITENUTO inoltre di introdurre le seguenti scadenze TARI 2021 per le Utenze non Domestiche che
intendano presentare la comunicazione di cui all’art 23, comma 2, del vigente Regolamento per la
disciplina della Tassa sui Rifiuti come segue: prima rata o rata unica - 16 dicembre 2021; seconda
rata - 16 gennaio 2022; terza rata -  16 febbraio 2022; quarta rata - 16 marzo 2022;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.23  del  01.06.2021  con  la  quale  sono  stati
approvati la nota di  aggiornamento al  D.U.P.  2021/2023 ed il  bilancio di  previsione finanziario
2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.206 del 30.07.2021 di approvazione del P.E.G. 2021/2023 ai
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il T.U.E.L.L. approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 sulla regolarità tecnica
e contabile del presente atto;



VISTO lo statuto comunale;

UNANIME DELIBERA

-  Di  dare atto che le premesse costituiscono parte integrante  e sostanziale del  dispositivo del
presente provvedimento;

- Di approvare il modello di comunicazione di cui all’art 23, comma 2, del vigente Regolamento per
la disciplina della Tassa sui Rifiuti, allegato al presente provvedimento, per mezzo della quale i
titolari  delle  Utenze  Non  Domestiche  dovranno  dichiarare  all’Amministrazione  Comunale  la
propria  volontà  di  non  avvalersi  del  servizio  pubblico  di  raccolta  dei  rifiuti  urbani  ovvero  di
conferire al di fuori del servizio pubblico parte dei propri rifiuti urbani, previa dimostrazione di
averli  avviati  a recupero mediante  attestazione rilasciata  dal  soggetto che effettua l’attività  di
recupero dei rifiuti stessi;

- Di posticipare il  termine di presentazione della comunicazione di cui all’art 23, comma 2, del
vigente Regolamento TARI, solo per l’anno in corso, al 30 novembre 2021;

-  Di  introdurre le seguenti scadenze TARI  2021 per le  Utenze Non Domestiche che intendano
presentare  la  comunicazione  di  cui  all’art  23,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  TARI  come
segue: prima rata o rata unica - 16 dicembre 2021; seconda rata - 16 gennaio 2022; terza rata -   16
febbraio 2022; quarta rata - 16 marzo 2022;

- Di dare atto che le previsioni di cui alla Delibera della Giunta Comunale n.253/2021 debbano
essere così intese: “non applicare sanzioni e interessi, laddove il pagamento della prima rata o
rata unica con scadenza 16/09/2021 avvenga entro il 31 ottobre 2021”;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale

Avv. Giovanna Caria Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi
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